PAGE

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ СРЕДНЕЧЕЛБАССКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  12.04.2021г.                                                                                    № 42
                                            поселок Октябрьский

Об утверждении Порядка признания расходами текущего финансового года произведенных капитальных вложений (затрат) в объекты капитального строительства муниципальной собственности Среднечелбасского сельского поселения Павловского района, которые не были созданы
В соответствии с пунктом 1 раздела 1 поэтапного плана снижения объемов и количества объектов незавершенного строительства  от 31 января 2017 года № 727п-П13, утвержденного первым заместителем председателя Правительства Российской Федерации И.И. Шуваловым, на основании пункта 4.5 решения Расширенного заседания коллегии министерства финансов Краснодарского края и министерства экономики Краснодарского края от 22 марта 2019 года, протокол расширенного заседания № 75/1 «О социально-экономическом развитии Краснодарского края и муниципальных образований в 2018 году и задачах на 2019 год. Об итогах работы за 2018 год и задачах, стоящих перед финансовыми органами Краснодарского края в 2019 году», и в целях сокращения объемов и количества объектов незавершенного строительства, вовлечения их в хозяйственный оборот п о с т а н о в л я ю:

1.Утвердить Порядок признания расходами текущего финансового года произведенных капитальных вложений (затрат) в объекты капитального строительства муниципальной собственности Среднечелбасского сельского поселения Павловского района, которые не были созданы, согласно приложению к настоящему постановлению.
         2. Разместить на официальном сайте администрации  Среднечелбасского сельского поселения Павловского района в сети «Интернет» настоящее постановление.

         3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Среднечелбасского сельского

поселения Павловского района                                                       В.А.Жук

                                                                   ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации Среднечелбасского сельского поселения Павловского района
от ___________ г. № ________

ПОРЯДОК

признания расходами текущего финансового года произведенных капитальных вложений  (затрат) в объекты капитального строительства

муниципальной собственности Среднечелбасского сельского поселения

Павловского района, которые не были созданы
1.Общие положения

1.1. Настоящий Порядок признания расходами текущего финансового года произведенных капитальных вложений (затрат) в объекты капитального строительства муниципальной собственности Среднечелбасского сельского поселения Павловского района, которые не были созданы (далее - Порядок), определяет основания и процедуру принятия решений по вопросу признания расходами текущего финансового года произведенных капитальных вложений (затрат) в объекты капитального строительства муниципальной собственности Среднечелбасского сельского поселения Павловского района, которые не были созданы (далее - капитальные вложения (затраты) в объекты капитального строительства, которые не были созданы).

1.2. Для целей настоящего Порядка объектами незавершенного строительства (недвижимого имущества) признаются объекты капитального строительства (здания, строения, сооружения, за исключением временных построек, киосков, навесов и других подобных построек), возведенные на специально отведенных земельных участках в соответствии с разрешениями на строительство, находящиеся на определенном этапе строительства и не введенные в эксплуатацию, при строительстве которых были использованы средства бюджетов всех уровней бюджетной системы Российской Федерации, (далее - объекты), вне зависимости от того, была ли зарегистрирована собственность администрации Среднечелбасского сельского поселения  Павловского района на объекты как объекты недвижимого имущества.

К капитальным вложениям (затратам) в объекты капитального строительства, которые не были созданы, относятся капитальные вложения (затраты) на проектно-изыскательские работы (далее - ПИР), по разработке проектно-сметной документации (далее - ПСД) и (или) предпроектной документации (далее - ПД) и иные капитальные вложения (затраты), не приведшие к возведению (созданию) объектов капитального строительства как объектов муниципальной собственности Среднечелбасского сельского поселения Павловского района (далее - капитальные вложения на ПИР, ПСД и (или) ПД и иные капитальные вложения (затраты), не приведшие к возведению объекта).
2.Порядок признания расходами текущего финансового года произведенных капитальных вложений (затрат) в объекты капитального строительства, которые не были созданы
2.1.Признание капитальных вложений на ПИР, ПСД и (или) ПД и иных капитальных вложений (затрат), не приведших к возведению объекта, расходами текущего финансового года осуществляется рабочей группой муниципального образования Павловский район, по сокращению объемов и количества объектов незавершенного строительства на территории Среднечелбасского сельского поселения Павловского района  (далее - Рабочая группа).

2.2. Балансодержатель – Среднечелбасское сельское поселение Павловского района, имеющая на своем балансе капитальные вложения на ПИР, ПСД и (или) ПД и иные капитальные вложения (затраты), не приведшие к возведению объекта, - подготавливает для рассмотрения Рабочей группы заявку, о признании расходами текущего финансового года произведенных капитальных вложений на ПИР, ПСД и (или) ПД и иных капитальных вложений (затрат), не приведших к возведению объекта, при наличии одного из следующих условий:

истечение не менее 3-х лет, с даты утверждения ПСД и (или) ПД, на которую были произведены капитальные вложения (затраты), не приведшие к возведению объекта;

истечение не менее 3-х лет, с даты проведения ПИР, по которым были произведены капитальные вложения (затраты), не приведшие к возведению объекта;
истечение не менее 3-х лет, с даты проведения иных капитальных вложений (затрат), не приведших к возведению объекта.
2.3.В заявке балансодержатель указывает:
обоснование необходимости признания расходами текущего финансового года произведенных капитальных вложений на ПИР, ПСД и (или) ПД и иных капитальных вложений (затрат), не приведших к возведению объекта;

причины невозведения объекта капитального строительства по выполненным ПИР, разработанной ПСД и (или) ПД, произведенным иным капитальным вложениям (затратам).

2.4.К заявке балансодержатель прилагает следующие документы:

1) перечень подлежащих признанию расходами текущего финансового года произведенных капитальных вложений (затрат) на ПИР, ПСД и (или) ПД и иных капитальных вложений (затрат), не приведших к возведению объекта, по форме согласно приложению к настоящему Порядку;

2) копию документа на выполнение ПИР, разработку ПСД и (или) ПД и осуществление иных капитальных вложений (затрат), не приведших к возведению объекта (при наличии);
3) копии документов, подтверждающих оплату работ (услуг) на выполнение ПИР, разработку ПСД и (или) ПД, осуществление иных капитальных вложений (затрат), не приведших к возведению объекта (при наличии).

2.5.Заявка подписывается главой Среднечелбасского сельского поселения Павловского района и передается на рассмотрение Рабочей группе.

2.6.По результатам рассмотрения заявки и прилагаемых к ней документов Рабочая группа принимает решения:
о признании расходами текущего финансового года произведенных капитальных вложений (затрат) в объекты капитального строительства, которые не были созданы;

об отказе в признании расходами текущего финансового года произведенных капитальных вложений (затрат) в объекты капитального строительства, которые не были созданы.

2.7.Основаниями для принятия Рабочей группой решения об отказе в признании расходами текущего финансового года произведенных капитальных вложений (затрат) в объект капитального строительства, который не был создан, являются:

отсутствие правовых оснований для признания расходами текущего финансового года произведенных капитальных вложений (затрат) в объект капитального строительства, который не был создан;

несоответствие требованиям настоящего Порядка представленной заявки и прилагаемых к ней документов.
2.8.Решение Рабочей группы оформляется протоколом, который подписывает председатель и секретарь Рабочей группы. Выписка из протокола Рабочей группы направляется балансодержателю в течение 15 дней со дня заседания Рабочей группы.
2.9.На основании решения Рабочей группы о признании расходами текущего финансового года произведенных капитальных вложений (затрат) в объект капитального строительства, который не был создан, балансодержатель в течение 30 календарных дней с даты получения выписки из протокола заседания Рабочей группы отражает в бюджетном учете произведенные капитальные вложения (затраты) в объект капитального строительства, который не был создан, как расходы текущего финансового года в соответствии с законодательством, регулирующим порядок  ведения бюджетного учета.

Глава Среднечелбасского сельского

поселения Павловского района                                                            В.А.Жук
                 Приложение
к Порядку признания расходами текущего

финансового года произведенных капитальных вложений

(затрат) в объекты капитального строительства

муниципальной собственности Среднечелбасского сельского поселения

Павловского района, которые не были созданы

ПЕРЕЧЕНЬ
подлежащих признанию расходами текущего финансового года произведенных капитальных вложений
(затрат) на проектно-изыскательские работы, проектно-сметную документацию и (или) проектную документацию и иных капитальных вложений (затрат), не приведших к возведению объекта
	№

п/п
	Наименование капитальных вложений
	Документы, подтверждающие осуществление капитальных вложений
	Объем произведенных капитальных вложений, руб.

	наименование
	дата

	1
	2
	3
	4
	5

	1

	...

Глава Среднечелбасского сельского

поселения Павловского района                                                                                                                                        В.А.Жук

PAGE